裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

衛生福利部  函
機關地址：11558臺北市南港區忠孝東路6段488號
傳　　真：(02)85907087
聯絡人及電話：吳淑慧(02)85907421
電子郵件信箱：mdw58412@mohw.gov.tw

受文者：如正、副本行文單位

發文日期：中華民國104年3月4日
發文字號：衛部醫字第1041661053號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：修正計畫書一份、修正對照表一份

主旨：修正「重點科別住院醫師津貼補助計畫」(以下簡稱本計畫)申

　　　請作業流程，詳如說明段，請 查照。

說明：

  一、本部為提升五大科(內、外、婦產、兒及急診醫學科)醫師人

　　　力，奉行政院102年5月29日核定實施「重點科別住院醫師津貼

　　　補助計畫」(以下簡稱本計畫)，計畫期間自102年9月1日至104

　　　年9月30日。凡於五大科專科醫師訓練容額內之住院醫師，於

　　　完訓滿一年，給予12萬元補助。經費申請作業，一年辦理二

　　　次，分別為3月及9月各一次。

  二、另配合一年期畢業後一般醫學訓練課程實施，101年起內科專

　　　科醫師訓練年限由3年縮減為2.5年，基於本計畫實施之目的及

　　　精神，與維護內科住院醫師權益，接受101年內科專科醫師訓

　　　練容額內之住院醫師，其完成最後6個月訓練，得按比例給予6

　　　萬元之津貼補助。

  三、104年度本計畫第一次開放申請時間為104年3月4日至3月20

　　　日，申請項目為五大科(內、外、婦產、兒及急診醫學科)住院

　　　醫師於本（104)年2月28日前完訓滿一年，或接受101年內科專

　　　科醫師訓練容額內之住院醫師，於2月28日前完訓最後6個月訓

　　　練。每人每年申請以一次為限。請醫院於申請時間內以醫事機

抄本

繕校人員：陳盈燕 第 1 頁　共 3 頁

　　　構憑證IC卡至計畫管理系統填報並送出符合資格之住院醫師資

　　　料，經本部審核(3月21日至3月31日)後，列印符合資格之請領

　　　清冊，且於4月10日前以公文函送五大科住院醫師請領清冊(需

　　　完備申請醫師簽章)至本部辦理申請。

正本：中山醫學大學附設醫院、中國醫藥大學附設醫院、財團法人私立高雄醫學大學附設中

　　　和紀念醫院、長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院、佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟

　　　醫院、國泰醫療財團法人國泰綜合醫院、財團法人臺灣基督長老教會馬偕紀念社會事

　　　業基金會馬偕紀念醫院、財團法人馬偕紀念醫院淡水分院、新光醫療財團法人新光吳

　　　火獅紀念醫院、醫療財團法人徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫院、彰化基督教醫療

　　　財團法人彰化基督教醫院、奇美醫療財團法人奇美醫院、臺北醫學大學附設醫院、長

　　　庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院、醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院、

　　　壢新醫院、仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院、郭綜合醫院、義大醫療財團法人義大醫

　　　院、安泰醫療社團法人安泰醫院、財團法人羅許基金會羅東博愛醫院、振興醫療財團

　　　法人振興醫院、佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院、財團法人天主教耕莘醫院、財

　　　團法人馬偕紀念醫院新竹分院、澄清綜合醫院、澄清綜合醫院中港分院、戴德森醫療

　　　財團法人嘉義基督教醫院、長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院、阮綜合醫療社團法

　　　人阮綜合醫院、國泰醫療財團法人汐止國泰綜合醫院、財團法人為恭紀念醫院、台灣

　　　基督長老教會新樓醫療財團法人台南新樓醫院、奇美醫療財團法人柳營奇美醫院、天

　　　主教耕莘醫療財團法人永和耕莘醫院、彰化基督教醫療財團法人二林基督教醫院、長

　　　庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院、童綜合醫療社團法人童綜合醫院、光田醫療社團

　　　法人光田綜合醫院、秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院、敏盛綜合醫院、沙爾德聖保祿

　　　修女會醫療財團法人聖保祿醫院、佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟醫院、臺北市立萬

　　　芳醫院-委託財團法人私立臺北醫學大學辦理、台南市立醫院、高雄市立小港醫院(委

　　　託財團法人私立高雄醫學大學經營)、衛生福利部雙和醫院(委託臺北醫學大學興建經

　　　營)、高雄市立大同醫院(委託財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院經營)、

　　　國立臺灣大學醫學院附設醫院、三軍總醫院、臺北榮民總醫院、臺中榮民總醫院、國

　　　立成功大學醫學院附設醫院、高雄榮民總醫院、國防醫學院三軍總醫院松山分院、衛

　　　生福利部桃園醫院、國軍高雄總醫院左營分院、臺北市立聯合醫院、衛生福利部臺北

　　　醫院、衛生福利部基隆醫院、國軍桃園總醫院、臺北榮民總醫院桃園分院、衛生福利

　　　部臺中醫院、衛生福利部豐原醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院、國軍高

　　　雄總醫院、國軍臺中總醫院、國立陽明大學附設醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院

第 2 頁　共 3 頁

　　　新竹分院、衛生福利部臺南醫院、臺中榮民總醫院嘉義分院、林新醫療社團法人林新

　　　醫院、中國醫藥大學北港附設醫院、屏基醫療財團法人屏東基督教醫院、基督復臨安

　　　息日會醫療財團法人臺安醫院、台灣基督長老教會新樓醫療財團法人麻豆新樓醫院

第 3 頁　共 3 頁